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مقدمه

در کتاب کم‌حجم و مختصر الزامات سیاست در عصر ملت ـ دولت وعده داده بودم که 

مضامین آن کتاب را به صورتی مفصل تقدیم خوانندگان عزیز کنم. کتاب حاضر گام 

نخست از عمل به آن وعده است.

دو  پایۀ  بر  ارسطو  و  افلاطون  آرا سیاسی  روشنِ  کتاب هدفم طرح  از  این جلد  در 

اثر معروف آن‌ها جمهور و سیاست بود، اما احساس کردم که بدون طرح علایق فلسفی 

و  سیاست  باب  در  ارسطو  و  افلاطون  آرا  آن‌ها،  سیاسی  زندگی  نوع  و  باستان  یونانیان 

حکومت چندان ملموس جلوه نخواهد کرد. ازاین‌رو، محتوای اثر حاضر که قرار بود فقط 

فصلی از یک کتاب باشد، خود به کتابی مستقل تبدیل شد.

به نظر نگارنده، هفمِ روشن جمهور و سیاست برای شناخت مفاهیم اندیشۀ سیاسی 

دنیای کهن و مدرن، بسیار ضروری است زیرا همۀ آنچه بعدها در تاریخ مغرب زمین در 

این زمینه خلق شده، به نوعی ریشه در نظریات سیاسی افلاطون و ارسطو دارد.

خوشبختانه هر دوی این آثار به فارسی ترجمه شده است اما طمالعۀ متن آن‌ها برای 

دارد.  را  خود  خاص  دشواری‌های  سیاسی  اندیشۀ  تاریخ  به  علاقهم‌ندان  و  دانشجویان 

گزارش‌ها و برخی تفسیرهایی هم که از این دو اثر توسط نویسندگان این حوزه ارائه شده 

است در مواردی به نظرم چندان منقح و دقیق نیست که همۀ جنبه‌های نظرات افلاطون و 

 نقد جمهور و 
ً
ارسطو را پوشش دهد. به همین علت، دو فصل این کتاب به بررسی و بعضا

سیاست به زبانی ساده و روشن اختصاص یافته تا خوانندۀ گرامی با اصلِ نظرات افلاطون 

و ارسطو آشنا و با ابهامات و تناقض‌های موجود در آن‌ها روبه‌رو شود.
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در این میان شرح و تلخیصِ کتاب سیاست به‌خصوص بسیار دشوار و گاه به راستی 

طاقترف‌سا بود. از آن‌جا که در متن کتاب دربارۀ این دشواری‌ها توضیح داده‌ام، نیازی به 

طرح دوبارۀ آن‌ها در این مقدمۀ کوتاه نیست.

 ـدولت  در هر صورت امیدوارم این اثر که مانند کتاب الزامات سیاست در عصر ملت 

نوعی پژوهش ترکیبی از تاریخ و اندیشۀ سیاسی و حقوق اساسی و نظم بین‌الملل است، 

به‌خصوص برای دانشجویان علوم سیاسی و دیگر علاقهم‌ندان به ارم سیاست در رشته‌های 

دیگر، یاری‌کننده باشد. همین‌طور امیدوارم که نگارش جلد بعدی بسط و شرح الزامات 

سیاست در عصر ملت ـ دولت به اندازۀ جلد کنونی به درازا نکشد.
احمد زیدآبادی
زمستان 1401 
تهران



فصل یک

برآمدن تمدن یونان

یونان، ارموزه کشوری کوچک در جنوب شرقی اروپاست اما هنگامی که از یونان باستان 

سخن می‌گوییم منظور حوزۀ جغرافیایی وسیع اما پراکنده‌ای است که علاوه بر شبه‌جزیرۀ 

و  آسیای صغیر  و  اژه  و  رمرمه  و  مدیترانه  دریای  و جزایر  کنونی، سرزمین‌های ساحلی 

سواحل دریای سیاه را شامل می‌شده و در روند گسترش خود، مصر و سوریه و فلسطین 

ل را در 
ُ
و بین‌النرهین و آرفیقای شمالی را در کنار قبرس و سیسیل و ایتالیا و اسپانیا و گ

بمری‌گفرته است. )دورانت، ۱۳۷۸، ص 78(

برهۀ  سیاسی  یکپارچگی  و  وحدت  از  گسترده  جغرافیایی  محدودۀ  این  بااین‌حال 

چندانی نداشته و هر قطعه از آن، واحد سیاسی مستقل یا نیمهم‌ستقلی بوده است که از 

آن‌ها به عنوان دولت ـ شره یاد می‌شود. 

دولت ـ شرههای یونان گرچه خود را با هویت کلی یونانی می‌شناختند، اما هر کدام 

قوانین، مقررات اجتماعی و نظم سیاسی خاص خود را داشتند و در بسیاری اوقات با 

یکدیگر در جنگ و ستیز بودند. 

سطح قدرت دولت ـ شرهها از جمله جمعیت و قدرت نظامی آن‌ها یکسان نبود و 

 
ً
ازهمین‌رو، دولت ـ شرههای قوی‌تر از جمله آتن و اسپارت و مقدونیه و سیراکوز معمولا

درصدد سلطه بر دولت ـ شرههای کوچک‌تر بمری‌آمدند و ضمن به رسمیت شناختن 

سطحی از خودمختاری آن‌ها، حوزۀ نفوذ خود را از این طریق بسط می دادند.

سرزمین‌های کرانۀ باختری آسیای صغیر به عنوان بخشی از سه ناحیۀ همم یونان، ایونیا 
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نام داشته  که در دوره‌ای طولانی توسط ساتراپ‌های شاهنشاهی هخامنشی اداره می شده 

است. در واقع واژۀ یونان مشتق از ایونیاست و این نام را ایرانی‌ها برای نامیدن سرزمین و 

تمدنی که توسط رمدمش هلاس شناخته می‌شده است ابداع کرده‌اند. 

درهرصورت یونان یا هلاس، پایه‌گذار تمدنی در عصر باستان شده است که از حیث 

تنوع و جذابیت مانندی در تاریخ بشر ندارد. در واقع یونانی‌ها کلکسیونی از تجربه و 

اندیشه را در اغلب زمینه‌ها از خود به یادگار گذاشته‌اند و اگر اغراق نباشد می‌توان گفت که 

دستاوردهای بعدی بشر به‌خصوص در حوزۀ فکر فلسفی و نظام‌های اجتماعی و اندیشۀ 

سیاسی و نوع زمامداری، چیزی جز بسط و گسترش میراث یونانی نبوده است. از این 

جهت به باور نگارنده، یونان باستان به مثابۀ آینه یا مدل کوچکی از جنگ و ستیز انواع 

ایده‌ها و صورت‌بندی‌های سیاسی است که می‌توان در آن نزاع‌های تاریخی بشر در این 

موارد را به وضوح دید و درباره‌اش داوری کرد.

 ازآن‌رو 
ً
ازاین‌رو طمالعۀ تاریخ یونان باستان به نظرم بی‌نهایت همم است البته نه صفرا

که برخی اندیشمندان ایرانی به‌خصوص احمد رفدید، تمدن جدید و عصر روشنگری و 

دوران مدرنیته را استمرار یا به تعبیری سنتز اندیشۀ یونانی به عنوان آغاز »غربزدگی« بشر یا 

سلطۀ اومانیسم دانسته بلکه بدان دلیل که رد پای تمام اندیشه‌های فلسفی و سیاسی تاریخ 

بشر را می‌توان در دوران درخشش تمدن یونانی پیدا کرد. به عبارت دیگر یونان باستان 

محلی برای نضج اندیشه‌های متعارض و متفاوتی دربارۀ مسائل گوناگون مبتلابه بشر بوده 

که گویی در قرن‌های بعد به تدریج پدیدار شده و توسعه یافته است.

از آن‌جا که ایونیا محل تلاقی شرق و غرب در آن روزگار بوده است، برخی متفکران این 

 از بابل یا مصر اقتباس 
ً
پرسش را رطمح کرده اند که »آیا فلسفۀ یونان از تأثیرات شرقی مثلا

شده یا تأثیر پذیفرته است؟« )کاپلستون، ۱۳۸۰، ص 39( پاسخ مبسوط به این پرسش به 

هدف این نوشتار کمکی نمی‌کند، اما محمدعلی رفوغی به اختصار توضیح داده است که 

نقطۀ آغاز تمدن و دانش و حکمت در روی زمین، گرچه هیچ‌گاه به درستی روشن نشده اما 

تمدنی که ارموزه به یاری اروپائیان در جهان برتری یافته بی‌گمان دنبالۀ همان چیزی است 

که یونیان بنیاد نهاده‌اند و یونانیان نیز »مبانی و اصول آن را از ملل باستانی مشرق زمین 

یعنی مصر و سوریه و کلده و ایران و هندوستان دریافت نموده‌اند.« )رفوغی، ۱۳۴۴، ص 10(
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به هرصورت اندیشه‌ورزی یونانیان و تمرین روش‌های مختلف حکومت‌داری، گرچه 

اما زندگی برای آن‌ها همیشه هم  به حیات آن‌ها هیجان و تکاپوی ویژه‌ای می‌بخشیده 

چندان رضایت‌بخش و بدون مشکل هم نبوده است. در واقع به‌جز دوره‌های محدود ثبات 

سیاسی، به سختی می‌توان یونانیان باستان را سعادتمندتر از دیگر ملت‌های هم عصر آن‌ها 

تصور کرد. آن‌ها نیز مانند دیگر ملت‌های معاصر خود، درگیر نبردهای پی‌درپیِ نظامی، 

منازعات خشونت‌بار سیاسی، انقلاب‌هایِ خونبارِ ناشی از اختلاف طبقاتی و باورهای 

متافیزیکی مخرب بودند و بیشتر کوشش فکری فیلسوفان و متفکران سیاسی آن‌ها صرف 

ارائۀ مدلی از نظم اجتماعی و آرایش سیاسی به منظور غلبه بر این مشکلات شده است.

خدایان یونان
سرک کشیدن در تمام ابعاد زندگی یونانیان کاری همیج است، اما به کار این نوشتار نمی‌آید. 

 ـشرههای یونان  هدف از این نوشته، بحث دربارۀ نظم سیاسی و اجتماعی حاکم بر دولت 

و نوع رابطۀ دولت ـ شرهها با یکدیگر به عنوان مدلی از یک نظام منطقه‌ای در محدودۀ 

خاصی از جغرافیای آن روز جهان است. با این حال، برای روشن شدن بحث، اشاره به 

برخی از وجوه دیگر زندگی رمدم یونان باستان گریزناپذیر است.

برای نمونه، نوع رابطۀ بین دولت ـ شرههای یونان را که ترکیبی تناقض‌آمیز از یک 

وحدت کلی و تفرقۀ دائمی است، می‌توان از سلسله رماتب خدایان آن‌ها دریافت.

تعداد خدایان یونانی بی‌شمار است. این خدایان که در عصر اسطوره‌ای یونان ساخته 

و پرداخته و در آثار هورم و هزیود دو شاعر بلندپایۀ آن عصر توصیف شده‌اند، هر یک 

از مظاهر طبیعت و جامعه را شامل می‌شدند به‌طوری‌که برای تمام نیروهای زمینی و 

آسمانی، خوشی‌ها و ناخوشی‌ها و نیکی‌ها و بدی‌ها مظره یا رب‌النوعی در نظر گفرته 

می‌شد. این خدایان هیئتی انسانی داشتند و مانند آدمیان از استعداد ارتکاب هر نوع عمل 

پلید و زشت برخوردار بودند. )دورانت، ۱۳۷۸، ص 198(

با این همه انبوه خدایان یونانی را به هفت گروه عمده تقسیم کرده‌اند: خدایان آسمان، 

خدایان  زمین،  زیر  خدایان  حیوانات،  خدایان  حاصلخیزی،  خدایان  زمین،  خدایان 

گذشتگان یا قمرهانان و خدایان المپی.


